
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

1/3 

Oleggio, 30 agosto 2021 

All’Albo d’Istituto 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto triennale (Anni Scolastici 2021/22-2022/23-2023/24) del 

servizio di “COPERTURA ASSICURATIVA” – Lotto Unico RCT/RCO, Infortuni, Tutela Legale e 
Assistenza Alunni e Personale della scuola per un triennio dalle ore 24 del 24/09/2021 fino alle 
ore 24 del 24/09/2024  

CIG: Z593128FDEE 

CODICE UNIVOCO: UFBNMX 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA IC Verjus di OLEGGIO (NO) 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA 
la legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  
il D.P.R. n. 275 del 8 marzo 1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 
il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018,  «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  
il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n° 
10 del 27.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2021;  

VISTO  
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e ss.mm.ii.;  

VISTO 

Il proprio AVVISO PUBBLICO di Indagine di mercato ai sensi dell’art. n. 36 (comma 2 lett. A) del 
D.LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento diretto triennale (Anni Scolastici 2021/22-
2022/23-2023/24) del servizio di “COPERTURA ASSICURATIVA” – Lotto Unico RCT/RCO, Infortuni, 
Tutela Legale e Assistenza Alunni e Personale della scuola per un triennio dalle ore 24 del 
24/09/2021 fino alle ore 24 del 24/09/2024 – prot. n. 7428 del 22 luglio 2021 

VISTO  

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO  che alla data della presente determina, non vi sono né convenzioni CONSIP attive né servizi 
presenti nei cataloghi Mepa relativi all’oggetto complessivo della presente determina; 

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

2/3 

VISTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO  

che la DSGA Angela LENTINI, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO 
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO 
della necessità di affidare il servizio di “COPERTURA ASSICURATIVA” – Lotto Unico RCT/RCO, 
Infortuni, Tutela Legale e Assistenza Alunni e Personale della scuola  

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 36 mesi con rinnovo annuale;  

DATO ATTO 

che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet prot. n. 7428 del 22 luglio 2021, 
volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare i requisiti indicati nell’avviso di indagine di 
mercato;  

ACQUISITI  

i seguenti preventivi da parte di n.2 operatori che hanno partecipato all’indagine di mercato: 

 Prot. n. 8818 del 03/08/2021 – AMBIENTESCUOLA S.r.L. 

 Prot. n. 8885 del 11/08/2021 – PLURIASS 

VISTO Il verbale della Commissione tecnica per la valutazione delle manifestazioni d’interesse prot. n. 
8988 del 25 agosto 2021; 

VISTI                        I punteggi attribuiti sulla base del Capitolato Tecnico allegato all’Avviso: 

 AMBIENTESCUOLA PLURIASS PUNTEGGIO MASSIMO 

Sezione 1 - Valutazione Generale 6 6 6 

Servizio sinistri diretto 0 4 4 

Altri soggetti assicurati 2 2 2 

Sezione 2 – Valutazione Responsabilità Civile 11 7 13 

Sezione 3 - Valutazione Infortuni 33 37 37 

Sezione 4 – Valutazione Tutela Giudiziaria 3 12 12 

Sezione 5 – Valutazione Garanzia Assistenza 2 2 2 

Sezione 6 – Servizi, prestazioni supplementari 2 10 10 

TOTALE OFFERTA TECNICA 59 80 86 

OFFERTA ECONOMICA ALUNNI 10 9,44 10 

OFFERTA ECONOMICA OPERATORI SCOLASTICI 5 4,25 5 

TOTALE OFFERTA 74 93,69 101 

  

CONSIDERATO 
che il punteggio massimo è stato attribuito all’offerta della società Pluriass Scuola di Novara, che 
risulta economicamente più vantaggiosa ed è rispondente alle esigenze indicate nell’indagine di 
mercato in base ai requisiti preferenziali richiesti e ai punteggi del capitolato tecnico allegato 

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 80010700039 
 

 

3/3 

all’Avviso 

RITENUTO  
di affidare il servizio in parola all’operatore Pluriass per aver presentato preventivo idoneo, per un 
importo pari a € 9 euro/annuo per ogni alunno e 10 euro/annuo per ogni unità di personale 
scolastico 

CONSIDERATO 
che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA 

la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico 
europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento;  

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z593128FDEE; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 

“COPERTURA ASSICURATIVA” – Lotto Unico RCT/RCO, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza Alunni e Personale 

della scuola per un triennio dalle ore 24 del 24/09/2021 fino alle ore 24 del 24/09/2024 alla società Pluriass 

Scuola di Novara come riportato nell’offerta presentata (prot. n. 8885 del 11 agosto 2021)  

 di disporre la pubblicazione della presente determina nell’apposita sezione di pubblicità legale del sito web 

dell'Istituto  e contestualmente la trasmissione agli operatori economici interessati.  

 Avverso la presente determina è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro i successivi quindici giorni dalla 

data di pubblicazione. 

  Trascorso il suddetto periodo, in assenza di reclami, il presente atto diventerà esecutivo 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Claudia Faccin 
documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icoleggio.edu.it/
mailto:noic81600d@istruzione.it
mailto:noic81600d@pec.istruzione.it

		2021-08-30T14:27:32+0200




